（第 14 回青森県会員の会例会）議事録

記録日：２０１４年 １２月 １８日

団体名 一般社団法人青森県古民家再生協会 会員の会

開催日時 ２０１４年 １２月１７日（水） 18:00〜20:00

開催場所 リンクステーション青森 小会議室 2

出席者
大室幸司、大室幸子、日野勲、佐藤かおる、

大坊幸吉

議事 1.開会

2.学習プログラム 巻の壱 九～

3.報告事項

 1）第 5 回全国大会動員依頼

 来年 2 月 20 日に開催する全古連第 5 回全国会員大会に際し、

 登録を完了頂いた皆様、誠にありがとうございます。

 特別講師は東国原英夫氏をお迎えし「地方の活性化が国を救う」

 と題し、ご講演頂きます。

 今大会は全古連の一般社団法人化に向けた総会ならびに、再築基準

 （断熱）の指針発表、国交省関係の内容など、大きな転機になる

 大会になると見込まれます。

 第二次申し込み締め切りが 12 月 25 日となっております。

 是非ご参加頂けますよう、よろしくお願い致します。

 2）再築大賞エントリー（最終）に関して

 今月 25 日を持ち、再築大賞エントリーを終了致します。

 原則完成後 2 年以内の物件であれば対象となり、「古民家再築部門」

 「新民家部門」の 2 部門を募集しております。各部門賞をはじめ、

 両部門でもっとも優秀な作品を再築大賞として表彰させて頂きま

 す。ご応募などに一切の費用は掛かりません。

 締切まであとわずかですが、ご応募お待ちしております。

 3）古民家 売買物件募集に関して（継続）

 現在古民家住まいる、ジャパトラへ掲載する古民家を募集しており

 ます。古民家鑑定を実施、未実施に関わらず対象物件がある場合、

 ご連絡下さい。当協会にてまとめ本部へ連絡致します。

 地域で古民家の流通を促進することで、古民家鑑定や古民家再築、

 空き家対策に繋がります。ご協力宜しくお願い致します。

 4）伝統再築士のお知らせ（継続）

 年内の講習会は全て終了しました。1 月は全国 3 会場にて伝統再築

 士の取得講習会を実施します。古民家などの伝統構法の住宅に関す

 る耐震性などの基準や補強方法を学ぶ資格です。建築士資格をお持

 ちで、まだ取得されていない方は取得されることをお勧め致します

 伝統再築士が携わった古民家再築物件には、古民家再築証明書を

 発行することができます。

 東京会場 1 月 21 日（水）13：10～17：00

 愛知会場 1 月 26 日（月）13：10～17：00

 大阪会場 1 月 26 日（月）13：10～17：00

 取得費用 38,000 円

 5）全古連事務局移転のお知らせ

 一般社団法人住まい教育推進協会の事務局が移転しました。

 東京事務局 〒107-0061

 東京都港区青山 2-7-26 ﾌｼﾞﾋﾞﾙ 2F CROSSCOOP 青山 227

 ℡03-6233-9157

 愛媛事務局 〒791-8066

 愛媛県松山市祓川 1-3-18 ﾍﾟｶﾞｻｽ祓川 1F

 ℡089-967-7723 Fax 089-967-7787

4.その他

1）青森県木の住まい支援協会 日野会長より住育学校開催について

 平成 27 年 2 月 8 日（日）、3 月 17 日（火）、4 月 12 日（日）

 住育学校を開催します。

 2 月 8 日は「天に栄える村上映会～東日本大震災から 4 年。

 子供たちに伝えたい大切な事～」映画の上映を致します。

 集客や当日の設営準備等、お手伝い頂くと思いますので、よろしく

 お願い致します。

2）3 月度例会 時間変更のお知らせ

 3 月 18 日（水）例会の時間を 16：30～に変更致します。

 当日は本部より井上氏を招き、セミナー開催予定でおります。

 ご参加宜しくお願い致します。

5.閉会

次月開催日時 ２０１５年 １月 ２８日（水）     18:00〜20:00

次月開催場所 リンクステーション青森 小会議室 2

次月議事内容